
1 

 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru 
obiectivul de investiții: ,,Modernizare drum județean DJ 703C, km 45+623-km 57+223, L=11,600 km, 

comuna Cungrea (intersecție DJ 703D)-comuna Verguleasa (sat Poganu), județul Olt”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

Având în vedere: 
-    Referatul de aprobare nr. 11904/21.10.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
-    Raportul comun nr. 11908/21.10.2025 al Direcției Tehnice și Investiții și al Direcției Economice, 

Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
  -  Avizul nr.12185/28.10.2025 al  Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget - Finanțe, Integrare 

Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
-  Avizul nr.12340/30.10.2025 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 
          -  Avizul nr.12271/29.10.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1471/2022 privind aprobarea listei 
obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului național de investiții “Anghel 
Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021, pentru județul Olt, în perioada 2022-2028; 

−   Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 167/28.10.2021 cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a 
devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții nou “Modernizare drum județean DJ 703C, km 
45+623-km 57+223, L=11,600 km, comuna Cungrea (intersecție DJ 703D)-comuna Verguleasa (sat Poganu), 
județul Olt” în vederea depunerii pentru finanțare în cadrul Programului național de investiții “Anghel Saligny”, 
astfel cum a fost modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 24/11.02.2022; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 15/26.01.2023 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiții: “Modernizare drum județean DJ 703C, km 45+623-km 57+223, L=11,600 km, comuna Cungrea 
(intersecție DJ 703D)-comuna Verguleasa (sat Poganu), județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții “Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (3) și (6) și art. 9 alin. (1) lit. e) și g), alin. (2)-(3) din Normele metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții “Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 
a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (3) și alin. (5)-(8) din Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute 
la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny"; 

- prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. II pct. 42 și art. VII alin. (1) din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, cu modificările și completările ulterioare; 

- răspunsul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației la adresa Consiliului Județean Olt 
nr. 10323/16.09.2025, transmis prin e-mail, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub  nr. 10335/16.09.2025; 

- adresa S.C. Transcom Caraiman S.R.L. înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
10983/30.09.2025; 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

- Referatul nr. 11903/21.10.2025 întocmit de către Direcția Tehnică și Investiții din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și 
Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt prin Consiliul Județean Olt, înregistrat la Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației sub nr. 2788/24.11.2023 și la Consiliul Județean Olt sub nr. 
14117/29.11.2023; 

-  acordul contractual achiziție publică - Execuție lucrări pentru obiectivul “Modernizare drum județean 
DJ 703C, km 45+623-km 57+223, L=11,600 km, comuna Cungrea (intersecție DJ 703D)-comuna Verguleasa 
(sat Poganu), județul Olt” nr. 343/05.09.2025, încheiat între Consiliul Județean Olt și Asocierea S.C. General 
Trust Construct S.R.L. - S.C. Nifron S.R.L., reprezentată prin  S.C. General Trust Construct S.R.L. - lider de 
asociere, 

 
           În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin.(5) lit. l), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu 
art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

                           CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 
 

  Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții: “Modernizare 
drum județean DJ 703C, km 45+623-km 57+223, L=11,600 km, comuna Cungrea (intersecție DJ 703D)-
comuna Verguleasa (sat Poganu), județul Olt” , aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
,,Anghel Saligny”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții: “Modernizare drum județean 
DJ 703C, km 45+623-km 57+223, L=11,600 km, comuna Cungrea (intersecție DJ 703D)-comuna Verguleasa 
(sat Poganu), județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Județului Olt a sumei de 541.870,00 lei, reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului național de investiții “Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute 
la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
         Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții și Direcției Economice, Buget – 
Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 
                                                                     
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

                                                                                                         
 
 
 
 
 

 
                                                                                                  Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                        Secretar General al Județului                     
                                                                                   Gabriel BULETEANU   
 
 
 
 
 
  
Slatina, 30.10.2025 
Nr. 178 
D.D./2 ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi “pentru” și o neparticipare la vot. 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 11600 814.311,05

Lungime drum - strat fundație m. 11600 530.852,00

Lungime drum - strat de bază m. 11600 467.900,00

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 11600 23.138.365,13

Lățime parte carosabilă m. 6 0,00

Șanțuri/rigole m. 18273 829.644,00

Trotuare m. - 0,00

Lucrări de consolidare m. 190 5.895.943,95

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 0 0,00

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. - 0,00

Alte capacități ………. 1.523.515,75

1 km 560.000,00

383.858,82

Director Executiv

Liviu-Alexandru MEZDREA-CIRIPUȘ

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Olt                                       

nr. 178/30.10.2025

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la km drum (euro fără TVA)

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 

VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE 

ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 

LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice şi administraţiei nr. 1.321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" (euro, fără TVA)

Verificare încadrare în standard de cost

Amplasament: Comunele Cungrea si Verguleasa 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 35.048.853,52

din care C+M (lei inclusiv TVA) 33.235.464,23

Beneficiar (UAT) CONSILIUL JUDETEAN OLT 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții - actualizați 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

Denumirea obiectivului de investiții: "Modernizare drum judetean DJ 703C km 45+623-km 57+223, L =11,600 km comuna 

Cungrea (intersectie DJ 703D) - comuna Verguleasa (sat Poganu), judetul Olt"

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Curs BNR lei/euro  din data 15.09.2025 5,0632

Șef Serviciu

Dorina-Mihaela NEGRILĂ

34.506.983,52

Valoare finanțată de Consiliul Județean Olt (lei inclusiv TVA) 541.870,00

Președinte,

  Marius OPRESCU

Contrasemnează

Secretar General al Județului

Gabriel BULETEANU



Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 30.000,00 5.700,00 35.700,00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
3.000,00 570,00 3.570,00

3.3 Expertizare tehnică 15.000,00 2.850,00 17.850,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic 

al clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 823.995,80 156.559,20 980.555,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
194.495,80 36.954,20 231.450,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
31.000,00 5.890,00 36.890,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
18.500,00 3.515,00 22.015,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 580.000,00 110.200,00 690.200,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 25.000,00 4.750,00 29.750,00

3.7 Consultanţă 15.000,00 2.850,00 17.850,00

3.8 Asistenţă tehnică 170.000,00 35.700,00 205.700,00

TOTAL CAPITOL 3     1.081.995,80 208.979,20 1.290.975,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 27.438.456,10 5.762.075,78 33.200.531,88

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 21.306.671,22 4.474.400,96 25.781.072,18

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 6.131.784,88 1.287.674,82 7.419.459,70

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt                                     

nr. 178/30.10.2025

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

DEVIZ  GENERAL-actualizat 

al obiectivului de investiţie: "Modernizare drum judetean DJ 703C km 45+623-km 57+223, L =11,600 km, comuna Cungrea 

(intersectie DJ703D) - comuna Verguleasa (sat Poganu), judetul Olt"

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )



4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      27.438.456,10 5.762.075,78 33.200.531,88

5.1 Organizare de şantier 28.869,71 6.062,64 34.932,35

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
28.869,71 6.062,64 34.932,35

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 301.823,02 0,00 301.823,02

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
137.192,28 0,00 137.192,28

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

27.438,46 0,00 27.438,46

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 137.192,28 0,00 137.192,28

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 182.306,83 38.284,44 220.591,27

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 5      512.999,56 44.347,08 557.346,64

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 29.033.451,46 6.015.402,06 35.048.853,52
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 27.467.325,81 5.768.138,42 33.235.464,23

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 35.048.853,52
buget de stat 34.506.983,52

buget local 541.870,00

Preturi fără TVA Cu standard de Fara standard de 
Valoare CAP. 4 21.306.671,22 6.131.784,88

Valoare investitie 22.545.226,39 6.488.225,07
Cost unitar aferent investiției 1.943.554,00 559.329,75

Cost unitar aferent investiției (EURO) 383.858,82 110.469,61

Data 15.09.2025
Curs Euro 5,0632

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 11,6

Director Executiv

Liviu-Alexandru MEZDREA-CIRIPUȘ

Contrasemnează

Secretar General al Județului

Gabriel BULETEANU

Președinte,

  Marius OPRESCU

Șef Serviciu

Dorina-Mihaela NEGRILĂ


